閣 議 及 び 閣 僚 懇 談 会 議 事 録

開催日時：平成２９年５月１９日（金）    ８：３２～８：４３

開催場所：総理大臣官邸閣議室

出 席 者：安 倍 晋 三 内閣総理大臣

麻 生 太 郎 国務大臣（副総理，財務大臣，内閣府特命担当大臣）

高 市 早 苗 国務大臣（総務大臣，内閣府特命担当大臣）

金 田 勝 年 国務大臣（法務大臣）

岸 田 文 雄 国務大臣（外務大臣）

松 野 博 一 国務大臣（文部科学大臣）

塩 崎 恭 久 国務大臣（厚生労働大臣）

山 本 有 二 国務大臣（農林水産大臣）

世 耕 弘 成 国務大臣（経済産業大臣，内閣府特命担当大臣）

石 井 啓 一 国務大臣（国土交通大臣）

山 本 公 一 国務大臣（環境大臣，内閣府特命担当大臣）

稲 田 朋 美 国務大臣（防衛大臣）

菅   義 偉 国務大臣（内閣官房長官）

吉 野 正 芳 国務大臣（復興大臣）

松 本   純 国務大臣（国家公安委員会委員長，内閣府特命担当大臣）

鶴 保 庸 介 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

加 藤 勝 信 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

山 本 幸 三 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

丸 川 珠 代 国務大臣

欠 席 者：石 原 伸 晃 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

陪 席 者：萩生田 光 一 内閣官房副長官

野 上 浩太郎 内閣官房副長官

杉 田 和 博 内閣官房副長官

横 畠 裕 介 内閣法制局長官

閣議案件：別添案件表のとおり。

     ○一般案件      ５件

○国会提出案件   ２４件

○公布（条約）    ２件

○公布（法律）    ３件

○法律案       １件

○人事        ６件

     いずれも，案件表のとおり，決定，了解となった。

1

議事内容：

○菅国務大臣：ただ今から，閣議を開催いたします。

まず，閣議案件について，萩生田副長官から御説明申し上げます。

○萩生田内閣官房副長官：一般案件等について，申し上げます。まず，「生物多様性条

約に関する名古屋議定書」の受諾及び「違法漁業防止寄港国措置協定」の加入につ

いて，御決定をお願いいたします。これらの条約は，今国会で承認を得たものであ

ります。あわせて，これらの条約を公布することについて，御決定をお願いいたし

ます。

  次に，「平成２８年度予備費使用総調書等を国会に提出すること」について，御決

定をお願いいたします。本件は，財政法等に基づき，本年２月から３月までの期間

に係る予備費の使用調書等を，事後承諾を求めるため，国会に提出するものであり

ます。

  次に，「２０２０年東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会の

準備及び運営の推進に関する政府の取組の状況に関する報告」について，御決定を

お願いいたします。本件につきましては，後程，丸川大臣から御発言があります。

  次に，「特定秘密の指定及びその解除並びに適性評価の実施の状況に関する報告」

について，御決定をお願いいたします。本件は，特定秘密保護法に基づき，特定秘

密の指定等の状況について，国会に報告するものであります。

  次に，質問主意書に対する答弁書２２件について，お手元の資料のとおり，御決

定をお願いいたします。

  次に，法律の公布について，御決定をお願いいたします。「外国為替及び外国貿易

法の一部改正法」外２件が，１７日の参議院本会議において，可決成立したもので

あります。

  次に，法律案について，御決定をお願いいたします。「天皇の退位等に関する皇室

典範特例法案」は，皇室典範第４条の規定の特例として，天皇陛下の退位及び皇嗣

の即位を実現するとともに，天皇陛下の退位後の地位等退位に伴い必要となる事項

について，所要の措置を講ずるものであります。

  次に，人事案件について，申し上げます。まず，世耕経済産業大臣が，アジア太

平洋経済協力貿易大臣会合出席等のため，本日から２３日まで，海外出張されます

ので，御了解をお願いいたします。

  次に，ブルガリア国駐箚大使山中伸一を願いに依り免ずることについて，御決定

をお願いいたします。

  次に，財務副大臣大拓外１名に，アフリカ開発銀行総務会第５２回年次会合

臨時総務代理たる日本政府代表代理等を命ずること外１件について，御決定をお願

いいたします。

    次に，衆議院議員西村康稔に，エクアドル国大統領就任式典に参列する特派大使

を命ずることについて，御決定をお願いいたします。

  次に，人事官等１２機関２８名の任命につき，両議院の同意を求めることについ

て，お手元に配布しております資料のとおり，御決定をお願いいたします。

2

  次に，山口譽起外２１０名の叙位又は叙勲について，御決定をお願いいたします。

  次に，件名外案件について，申し上げます。「日・イタリア防衛装備品及び技術移

転協定」に署名することについて，御決定をお願いいたします。本協定は，両国の

間で移転される防衛装備品及び技術の取扱いに関する法的枠組みについて定める

ものであります。なお，２２日の署名まで不公表といたしたいので，御了承をお願

いいたします。

○菅国務大臣：次に，大臣発言がございます。まず，丸川大臣。

○丸川国務大臣：２０２０年東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大

会の準備及び運営の推進に関する政府の取組の状況に関する報告について申し上

げます。

本件は，平成３２年東京オリンピック競技大会・東京パラリンピック競技大会特

別措置法に基づき，大会の円滑な準備及び運営の推進に関する政府の取組の状況に

ついての報告を国会に提出するとともに，これを公表するものです。

 閣僚各位におかれては，大会の成功に向けて，引き続き御協力をよろしくお願い

いたします。

○菅国務大臣：次に，内閣総理大臣から御発言がございます。

○安倍内閣総理大臣：世耕大臣は海外出張いたしますが，その出張不在中，高市大臣

を経済産業大臣の臨時代理に指定するとともに，原子力損害賠償・廃炉等支援機構

担当大臣の事務代理を命じます。また，石原大臣が海外出張不在中は，山本幸三大

臣に経済財政政策担当大臣の事務代理を命じておりますので，御了知願います。

○菅国務大臣：これをもちまして，閣議を終了いたします。

  引き続き，閣僚懇談会を開催いたします。

御発言はございますか。

  無いようですので，以上をもちまして，閣僚懇談会を終了いたします。

3

                 平成 29年

                 5 月 19日

◎ 一 般 案 件

   ○ 生 物 の 多 様 性 に 関 す る 条 約 の 遺 伝 資 源 の 取 得 の 機

会 及 び そ の 利 用 か ら 生 ず る 利 益 の 公 正 か つ 衡 平 な

配 分 に 関 す る 名 古 屋 議 定 書 の 受 諾 に つ い て

（ 決 定 ）              （ 外 務 省 ）

〃  ○ 違 法 な 漁 業 ， 報 告 さ れ て い な い 漁 業 及 び 規 制 さ れ
て い な い 漁 業 を 防 止 し ， 抑 止 し ， 及 び 排 除 す る た
め の 寄 港 国 の 措 置 に 関 す る 協 定 へ の 加 入 に つ い て
（ 決 定 ）               （ 同 上 ）

1. 平 成 ２ ８ 年 度 一 般 会 計 予 備 費 使 用 総 調 書 及 び
〃  ○   各 省 各 庁 所 管 使 用 調 書 （ そ の ２ ）

 1. 平 成 ２ ８ 年 度 特 別 会 計 予 算 総 則 第 ２ ０ 条 第 １

  項 の 規 定 に よ る 経 費 増 額 総 調 書 及 び 各 省 各 庁

  所 管 経 費 増 額 調 書

 を 事 後 承 諾 を 求 め る た め 国 会 に 提 出 す る こ と に つ

い て （ 決 定 ）            （ 財 務 省 ）

◎ 国 会 提 出 案 件

   ○ ２ ０ ２ ０ 年 東 京 オ リ ン ピ ッ ク 競 技 大 会 ・ 東 京 パ ラ

リ ン ピ ッ ク 競 技 大 会 の 準 備 及 び 運 営 の 推 進 に 関 す

る 政 府 の 取 組 の 状 況 に 関 す る 報 告 に つ い て

（ 決 定 ）             （ 内 閣 官 房 ）

〃  ○ 特 定 秘 密 の 指 定 及 び そ の 解 除 並 び に 適 性 評 価 の 実

施 の 状 況 に 関 す る 報 告 に つ い て （ 決 定 ） （ 同 上 ）

     1. 衆 議 院 議 員 逢 坂 誠 二 （ 民 進 ） 提 出 読 売 新 聞 上
  の 「 安 倍 首 相 イ ン タ ビ ュ ー 全 文 」 に 関 す る 質
  問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ） （ 同 上 ）

○

（ 金 ）閣 議 案 件

資 料
あ り

資 料
あ り

資 料
あ り

4

CS786975
タイプライターテキスト
〔別 添〕

     1. 衆 議 院 議 員 仲 里 利 信 （ 無 ） 提 出 質 問 主 意 書 に
対 す る 政 府 答 弁 書 の 現 況 と 望 ま し い あ り 方 に
関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）

（ 内 閣 官 房 ）
1. 衆 議 院 議 員 宮 崎 岳 志 （ 民 進 ） 提 出 安 倍 昭 恵 内

閣 総 理 大 臣 夫 人 の 私 的 活 動 に 対 す る 夫 人 付 職
員 の 同 行 に 際 し ， 旅 行 命 令 や 超 過 勤 務 命 令 が
適 切 に 行 わ れ る よ う に な っ た か 否 か に 関 す る
質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 )( 同 上 ）

     1. 衆 議 院 議 員 上 西 小 百 合 （ 無 ） 提 出 「 Ｊ Ｋ ビ ジ
ネ ス 」 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て
（ 決 定 ）            （ 警 察 庁 ）

1. 衆 議 院 議 員 逢 坂 誠 二 （ 民 進 ） 提 出 北 朝 鮮 か ら
と 推 定 さ れ る サ イ バ ー 攻 撃 に よ る 銀 行 へ の 不
正 ア ク セ ス と 預 金 強 奪 に 関 す る 質 問 に 対 す る
答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）     （ 金 融 庁 ）

1. 衆 議 院 議 員 初 鹿 明 博 （ 民 進 ） 提 出 吉 野 復 興 大
臣 の 「 指 摘 さ れ て 初 め て わ か っ た 」 こ と に 関
す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）

（ 復 興 庁 ）
1. 参 議 院 議 員 古 賀 之 士 （ 民 進 ） 提 出 消 防 救 急 無

線 の 広 域 化 ・ 共 同 化 の 整 備 状 況 に 関 す る 質 問
に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ） （ 総 務 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 初 鹿 明 博 （ 民 進 ） 提 出 ５ 月 ８ 日 衆
議 院 予 算 委 員 会 で の ， 金 田 勝 年 法 務 大 臣 と 自
民 党梨 康 弘 議 員 と の 会 話 に 関 す る 質 問 に 対
す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）   （ 法 務 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 初 鹿 明 博 （ 民 進 ） 提 出 テ ロ 等 準 備
罪 の 被 疑 者 か ら 依 頼 を 受 け た 行 政 書 士 に 関 す
る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）

     （ 同 上 ）

5

1. 衆 議 院 議 員 逢 坂 誠 二 （ 民 進 ） 提 出 立 憲 主 義 的
統 制 に 反 す る 法 務 大 臣 の 答 弁 姿 勢 に 関 す る 質
問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 )( 法 務 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 井 坂 信 彦 （ 民 進 ） 提 出 韓 国 新 大 統
領 就 任 に 伴 う 日 韓 合 意 に 関 す る 質 問 に 対 す る
答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）     （ 外 務 省 ）

1. 参 議 院 議 員 福 島 み ず ほ （ 希 望 ） 提 出 国 際 的 な
組 織 犯 罪 の 防 止 に 関 す る 国 際 連 合 条 約 に 関 す
る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）

（ 同 上 ）
1. 衆 議 院 議 員 辻 元 清 美 （ 民 進 ） 提 出 財 務 省 本 省

及 び 近 畿 財 務 局 に お け る 文 書 管 理 シ ス テ ム に

関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）
（ 財 務 省 ）

1. 参 議 院 議 員 山 本 太 郎 （ 希 望 ） 提 出 森 友 学 園 へ
の 国 有 地 譲 渡 と 憲 法 第 ８ ９ 条 に 関 す る 質 問 に
対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）   （ 同 上 ）

1. 衆 議 院 議 員 井 坂 信 彦 （ 民 進 ） 提 出 義 務 教 育 の
無 償 制 度 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い
て （ 決 定 ）         （ 文 部 科 学 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 宮 崎 岳 志 （ 民 進 ） 提 出 予 算 委 員 会
に お け る 安 倍 晋 三 内 閣 総 理 大 臣 の 「 森 友 学 園
の ホ ー ム ペ ー ジ に 対 し て 私 が 隠 蔽 し よ う が な
い じ ゃ な い で す か 」 と の 発 言 及 び ， 安 倍 昭 恵
内 閣 総 理 大 臣 夫 人 の 名 誉 校 長 辞 任 の 経 緯 等 に
つ い て の 森 友 学 園 籠 池 康 博 前 理 事 長 の 証 言 に
関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）

                （ 同 上 ）

6

1. 衆 議 院 議 員 宮 崎 岳 志 （ 民 進 ） 提 出 Ｊ Ａ Ｓ Ｒ Ａ
Ｃ （ 一 般 社 団 法 人 日 本 音 楽 著 作 権 協 会 ） が 音
楽教室からの演奏著作権料の徴収を打ち出し，
こ れ に 反 対 す る 音 楽 教 室 側 が 取 り 下 げ を 求 め
て い る 問 題 に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ
い て （ 決 定 ）        （ 文 部 科 学 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 菅直人 （ 民 進 ） 提 出 豊 洲 新 市 場 の
認 可 に 関 す る 再 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て
（ 決 定 ）          （ 農 林 水 産 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 仲 里 利 信 （ 無 ） 提 出 沖 縄 県 名 護 市
辺 野 古 地 区 及 び 東 村 高 江 地 区 に お け る 工 事 及
び 警 備 等 業 務 の 変 更 契 約 に 関 す る 質 問 に 対 す
る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）    （ 防 衛 省 ）

1. 衆 議 院 議 員 仲 里 利 信 （ 無 ） 提 出 北 部 訓 練 場 県
道 ７ ０ 号 線 情 報 公 開 訴 訟 に 関 す る 質 問 に 対 す
る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）     （ 同 上 ）

1. 衆 議 院 議 員 宮 崎 岳 志 （ 民 進 ） 提 出 安 倍 晋 三 内
閣 総 理 大 臣 の 憲 法 改 正 に 関 す る 認 識 と 「 読 売
新 聞 に 書 い て あ り ま す か ら ， ぜ ひ そ れ を 熟 読
し て い た だ き た い 」 と の 答 弁 及 び 安 倍 首 相 本
人 の 衆 議 院 憲 法 審 査 会 出 席 に 関 す る 質 問 に 対
す る 答 弁 書 に つ い て （ 決 定 ）     （ 同 上 ）

     1. 参 議 院 議 員 小 西 洋 之 （ 民 進 ） 提 出 自 由 民 主 党

総 裁 で あ る 安 倍 総 理 の 憲 法 第 ９ 条 改 正 の 主 張

に 関 す る 質 問 に 対 す る 答 弁 書 に つ い て

（ 決 定 ）             （ 同 上 ）

◎ 公 布 （ 条 約 ）

☆ 生 物 の 多 様 性 に 関 す る 条 約 の 遺 伝 資 源 の 取 得 の 機

会 及 び そ の 利 用 か ら 生 ず る 利 益 の 公 正 か つ 衡 平 な

配 分 に 関 す る 名 古 屋 議 定 書 （ 決 定 ）  （ 外 務 省 ）

資 料
な し

7

   ☆ 違 法 な 漁 業 ， 報 告 さ れ て い な い 漁 業 及 び 規 制 さ れ

て い な い 漁 業 を 防 止 し ， 抑 止 し ， 及 び 排 除 す る た

め の 寄 港 国 の 措 置 に 関 す る 協 定 （ 決 定 )( 外 務 省 ）

◎ 公 布 （ 法 律 ）

     1. 外 国 為 替 及 び 外 国 貿 易 法 の 一 部 を 改 正 す る 法
      律 （ 決 定 ）

☆  1. 金 融 商 品 取 引 法 の 一 部 を 改 正 す る 法 律
（ 決 定 ）

1. 地 方 公 共 団 体 情 報 シ ス テ ム 機 構 法 等 の 一 部 を

改 正 す る 法 律 （ 決 定 ）

          ◎ 法 律 案

  ○ 天 皇 の 退 位 等 に 関 す る 皇 室 典 範 特 例 法 案 （ 決 定 ）
                                              （ 内 閣 官 房 ）

◎ 人  事

   ☆ 経 済 産 業 大 臣 世 耕 弘 成 の 海 外 出 張 に つ い て

（ 了 解 ）

   ○ 特 命 全 権 大 使 山 中 伸 一 を 願 に 依 り 免 ず る こ と に つ

い て （ 決 定 ）

 〃  ○ 財 務 副 大 臣 大  拓 外 １ 名 に ア フ リ カ 開 発 銀 行 総

務 会 第 ５ ２ 回 年 次 会 合 臨 時 総 務 代 理 た る 日 本 政 府

代 表 代 理 等 を ， 厚 生 労 働 大 臣 政 務 官 馬 場 成 志 に 第

７ ０ 回 世 界 保 健 総 会 日 本 政 府 代 表 を 命 ず る こ と に

つ い て （ 決 定 ）

 〃  ○ 衆 議 院 議 員 西 村 康 稔 に エ ク ア ド ル 国 大 統 領 就 任 式

典 に 参 列 す る 特 派 大 使 を 命 ず る こ と に つ い て

（ 決 定 ）

 〃  ○ 人 事 官 等 の 任 命 に つ き ， 両 議 院 の 同 意 を 求 め る こ

と に つ い て （ 決 定 ）

 〃  ☆ 名 古 屋 工 業 大 学 名 誉 教 授 山 口 譽 起 外 ２ １ ０ 名 の 叙

位 又 は 叙 勲 に つ い て （ 決 定 ）

〔 ○ 署 名 あ り  ☆ 署 名 な し 〕

資 料
な し

資 料
あ り

資 料
な し

資 料
あ り

資 料
な し

8

                 平 成 29 年

                 ５ 月 19 日

◎ 一 般 案 件

 ○ 防 衛 装 備 品 及 び 技 術 の 移 転 に 関 す る 日 本 国 政 府 と

イ タ リ ア 共 和 国 政 府 と の 間 の 協 定 の 署 名 に つ い て

（ 決 定 ）              （ 外 務 省 ）

〔○署名あり  ☆署名なし〕

 件 名 外 案 件 （ 金 ）

資 料
あ り

9

	290519　閣議議事録
	案件表170519